
COMUNE  DI  PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

     N. 9 del Reg. Data 29-05-2017

----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL TRIENNIO 2017-2019.
----------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore
10:00, nella sala delle adunanze del Comune di Penna S.Giovanni, il Commissario
Prefettizio Minicuci Maria Giulia assistito dal Segretario comunale DOTT. ERCOLI
PASQUALE ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

      VISTI E RICHIAMATI:
a)- l'art. 11 del d.lgs. 118/2011, integrato e modificato dall'art. 11 del d.lgs. 126/2014 e in particolare il
comma 14, il quale prevede che a decorrere dal 2016 gli Enti locali adottino gli schemi di bilancio
"armonizzati", che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;
b) l’articolo 151 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, nel testo da ultimo modificato dall'art. 1, comma 510,
legge n. 190 del 2014, per il quale:
    comma 1:
 Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti a un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città e Autonomie locali, in presenza di motivate-esigenze.
     comma 2
Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a
quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di
previsione finanziario;
c) l’articolo 170 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal titolo “Documento unico di programmazione”, nel
testo sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 126 del 2014, per il quale:
       1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015.
    2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica e
operativa dell'ente.
    3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
    4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
      5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
     6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
     7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.

          RILEVATO CHE in conformità al disposto del principio contabile applicato della
programmazione di cui all. 4/1 al d.lgs. 118/2011, l'Ente è tenuto ad adottare il Dup con riferimento
all'esercizio 2017 e successivi;

          RILAVATO che il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica e operativa
degli Enti locali e costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto per gli atri documenti di programmazione;

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19.04.2017, contenente l’approvazione
del Documento unico di programmazione per il triennio 2017-2019, aggiornato alle previsioni del
Bilancio di esercizio 2017/2019;

          CONSIDERATO che la richiamata deliberazione di approvazione del DUP, è stata trasmessa al
Revisore dei conti che vi ha dato parere favorevole;

          RITENUTO doversi procedere all’approvazione del DUP 2017/2019;

           VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 14 maggio 2012, recante presa
d’atto sulla presentazione da parte del Sindaco delle linee programmatiche di mandato da realizzare
nel corso del Quinquennio Amministrativo 2012/2017, a norma dell’articolo 46, comma 3, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

            VISTO il decreto del Prefetto di Macerata n. 23093 del 24 maggio 2017, con il quale la
sottoscritta – dott. sa Maria Giulia Minicuci – è stata nominata Commissario del Comune di Penna San
Giovanni, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale;

             VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-lo Statuto comunale;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione riguardante, resi
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000, dal responsabile finanziario – dott. sa Sonia
Vita;

DELIBERA

1-DI APPROVARE, senza seguito di rilievi, il Documento unico di programmazione del triennio
2017-2019,  nel testo che si allega e ne fa parte integrante.

2- DI DARE ATTO che sul DUP 2017/2019, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei
conti.

3-DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di
provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL SEGRETARIO                     IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE            F.to DOTT.SSA MINICUCI MARIA GIULIA

----------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale.

   IL SEGRETARIO
li, 12.06.2017                               DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 3085

Si  attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 12.06.2017.

IL SEGRETARIO
li, 12.06.2017                          F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

-----------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.05.2017

[x] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

li, 12.06.2017

--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


